
 1

 

                                                                                                                                                
 

    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ                                                Πάτμος, 1 Δεκεμβρίου 2020 

       ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                       Αριθμ. πρωτ.: 2184                

 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 

     ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ 

 

Ταχ. Δ/νση: Χώρα –Πάτμος                                                     

Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      

Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  

Fax:             2247 0 33355                                                 

               

Απόφαση υπ’ αριθμ. 163 

 

Θέμα: «Έγκριση διενέργειας με απευθείας ανάθεση, τεχνικών προδιαγραφών και ενδεικτικού 

προϋπολογισμού της προμήθειας κουφώματος για το αποχωρητήριο Α.Μ.Ε.Α. λιμένα 

Σκάλας Πάτμου» 

 

 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου  Πάτμου 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόμου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/07-06-2010): «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

με θέμα: «Αρμοδιότητες Δημάρχου». 

2. Το άρθρο 5 του Κανονισμού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του Δημοτικού 

Λιμενικού Ταμείου Πάτμου (ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.), με θέμα: «Αρμοδιότητες του Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 

22 του Ν. 3536/2007. 

5. Το άρθρο 203 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133Α΄/19-07-2018): «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 

Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 

των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 

αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις». 

6. Το γεγονός ότι στον Κ.Α. 30.7135.0016 προϋπολογισμού τρέχοντος έτους υπάρχει γραμμένη 

σχετική πίστωση. 

http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251
http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251
ΑΔΑ: 677ΣΟΡΗΜ-Ω9Ν



 2

 

7. Το γεγονός ότι η δαπάνη της προμήθειας δεν υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 

8. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόμιμα με την αριθμ. 

135/2020 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, με αριθμό καταχώρισης 1 στα λογιστικά βιβλία του 

ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.  

9. Την ανάγκη άμεσης προμήθειας νέου κουφώματος για το αποχωρητήριο Α.Μ.Ε.Α. του λιμένα 

Σκάλας Πάτμου, προς αντικατάσταση όμοιου που έχει καταστραφεί. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

 

1. – Εγκρίνει τη διενέργεια της προμήθειας νέου κουφώματος για το αποχωρητήριο Α.Μ.Ε.Α. του 

λιμένα Σκάλας Πάτμου,  με απευθείας ανάθεση. 

2. – Εγκρίνει την Τεχνική Περιγραφή και τον ενδεικτικό προϋπολογισμό που έχει συντάξει ο 

Αναπλ. Προϊστάμενος του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. και παρατίθενται 

παρακάτω: 

«ΑΡΘΡΟ 1
Ο

 - Αντικείμενο της προμήθειας 

Η παρούσα τεχνική περιγραφή αφορά την προμήθεια κουφώματος και συγκεκριμένα νέας θύρας 

για το αποχωρητήριο Α.Μ.Ε.Α. του λιμένα Σκάλας Πάτμου, σε αντικατάσταση υφιστάμενης που 

παρουσιάζει σήψη και διόγκωση λόγω της υγρασίας.  

 

ΑΡΘΡΟ 2
Ο

  - Διατάξεις 

Η προμήθεια θα εκτελεστεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, του Ν. 3463/2006 και του 

Ν. 3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 

ΑΡΘΡΟ 3
Ο 

– Τεχνικά χαρακτηριστικά – Ενδεικτικός Προϋπολογισμός 

Το αποχωρητήριο Α.Μ.Ε.Α. του λιμένα Σκάλας Πάτμου κατασκευάσθηκε το 2015, δυνάμει της υπ’ 

αριθμ. 69/2015 Άδειας Δόμησης της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Καλυμνίων. Λόγω της 

άμεσης γειτνίασής του με τον χώρο αναμονής επιβατών δεν διαθέτει ανοιγόμενο παράθυρο. Το 

γεγονός αυτό είχε ως αποτέλεσμα η θύρα του συγκεκριμένου αποχωρητηρίου, γενικών διαστάσεων 

1,00m x 2,00m, που έχει κατασκευασθεί από ξυλεία σουηδικής πεύκης να παρουσιάσει φαινόμενα 

σήψης και διόγκωσης, τα οποία επιβάλλουν την αντικατάστασή της.  

Εξυπακούεται πως η νέα θύρα θα έχει τις ίδιες διαστάσεις και σχεδιασμό με την υφιστάμενη, ενώ 

θα ανοίγει από την ίδια πλευρά. 

Προκειμένου να αποφευχθούν αντίστοιχα φαινόμενα στο μέλλον, το νέο κούφωμα (θύρα και 

κάσα): 

α) Θα κατασκευασθεί από μαόνι – νιαγκόν, με τριπλή τραβέρσα χαμηλά λόγω του μεγάλου μήκους. 

β) Αντί για ταμπλάδες θα έχει ξύλινες γρίλιες με κλίση προς τα κάτω, οι οποίες θα εμποδίζουν την 

εισροή των ομβρίων υδάτων, αλλά θα επιτρέπουν τον εξαερισμό του αποχωρητηρίου. 

γ) Θα έχει ανοξείδωτους μεντεσέδες. 

δ) Θα έχει ελαστικά παρεμβύσματα. 

ΑΔΑ: 677ΣΟΡΗΜ-Ω9Ν



 3

 

Η βαφή της θύρας θα γίνει στην ίδια απόχρωση με την υφιστάμενη (ανοικτό καφέ), με χρώμα 

διαλυτικού (ένα χέρι συντηρητικό εμποτισμού, ένα χέρι αστάρι και δύο χέρια χρώμα). Τονίζεται 

ιδιαίτερα ότι η βαφή των επιμέρους τμημάτων της θύρας θα γίνει πριν από την συναρμολόγησή της, 

ούτως ώστε να επιτευχθεί καλύτερη προστασία.  

Η χειρολαβή  θα είναι μπρούτζινη  με φινίρισμα νίκελ. Σημειώνεται πως η κλειδαριά θα είναι με 

αφαλό και εσωτερικά θα έχει πεταλούδα. 

Από την υφιστάμενη θύρα θα αφαιρεθούν με μεγάλη προσοχή η πινακίδα σήμανσης του 

αποχωρητηρίου Α.Μ.Ε.Α. και η υφιστάμενη ειδική ανοξείδωτη χειρολαβή, οι οποίες θα 

τοποθετηθούν στη νέα θύρα. 

Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός της προμήθειας έχει ως κατωτέρω:  

Α/Α ΕΙΔΟΣ 

ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗ-

ΣΗΣ 

ΠΟΣΟ-

ΤΗΤΑ 

ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑ-

ΔΟΣ (€) 

ΣΥΝΟΛΙ-

ΚΗ ΤΙΜΗ 

(€) 

1 

Θύρα για το αποχωρητήριο 

Α.Μ.Ε.Α. του λιμένα Σκάλας 

Πάτμου, σύμφωνα με την ανωτέρω 

τεχνική περιγραφή 

ΤΕΜΑΧΙΟ 1 980,00 980,00 

2 

Εργασίες αποξήλωσης υφιστάμενης 

θύρας και τοποθέτησης της νέας 

υπό προμήθεια θύρας  

ΕΡΓΑΤΟ-

ΩΡΑ 
8 25,00 200,00 

ΣΥΝΟΛΟ 1.180,00 

Φ.Π.Α. 24% 283,20 

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ Φ.Π.Α. 1.463,20 

Στις παραπάνω τιμές περιλαμβάνεται το κόστος θαλάσσιας μεταφοράς του υπό προμήθεια είδους ή 

των υλικών που απαιτούνται για την κατασκευή του στην Πάτμο και παράδοσής του πλήρως 

τοποθετημένου. Επίσης, περιλαμβάνεται και η δαπάνη για την χρήση όλων των μηχανικών μέσων 

που απαιτούνται για την εκτέλεση των εργασιών αποξήλωσης και απομάκρυνσης της υφιστάμενης 

θύρας και τοποθέτησης της νέας υπό προμήθεια θύρας. 

Η λήψη όλων των απαραίτητων μέτρων αυτοπροστασίας του προσωπικού που θα απασχοληθεί για 

την εκτέλεση της προμήθειας και η διάθεση σε αυτό των απαιτούμενων μέσων αποτελεί 

αποκλειστική ευθύνη του αναδόχου. 

Σημειώνεται ότι σύμφωνα με το άρθρο 30, παρ. 1 του Ν. 4495/2017, για την εκτέλεση της 

παρούσας προμήθειας δεν απαιτείται Οικοδομική Άδεια ή Έγκριση Εργασιών Μικρής Κλίμακας 

(«Δεν απαιτείται οικοδομική άδεια ούτε έγκριση εργασιών μικρής κλίμακας, με την επιφύλαξη των 

ειδικών διατάξεων που αφορούν στην περιοχή ή στο κτίριο, για τις εξής εργασίες: ………………ε) 

αντικατάσταση εσωτερικών ή εξωτερικών κουφωμάτων και υαλοπινάκων στο ίδιο άνοιγμα»). 

 

ΑΡΘΡΟ 4
Ο 

– Έλεγχος – Δοκιμές – Παραλαβή ειδών 

Κατά την παραλαβή θα ελεγχθεί η ποιότητα, η αρτιότητα και η συμφωνία του παραλαμβανόμενου 

είδους με τις ανωτέρω προδιαγραφές. Αν το είδος δεν πληροί κάποιο από τα ανωτέρω τεχνικά 

χαρακτηριστικά, θα εφαρμοστούν οι σχετικές διατάξεις του Ν. 4412/2016». 

ΑΔΑ: 677ΣΟΡΗΜ-Ω9Ν



 4

 

3. – Η δαπάνη της προμήθειας θα καλυφθεί από ιδίους πόρους, δεδομένου ότι στον προϋπολογισμό 

εξόδων του τρέχοντος έτους έχει εγγραφεί η σχετική πίστωση, η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 

30.7135.0006. 

4. – Η κατακύρωση της προμήθειας θα γίνει με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 

άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής. 

5. – Η παράδοση του είδους θα γίνει εντός τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών από την 

κοινοποίηση στον ανάδοχο της Απόφασής μας περί ανάθεσης της προμήθειας. 

 

 

                                                                                                                    Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

                                                                                             Ελευθέριος Πέντες 

                                                                                             Δήμαρχος Πάτμου 

ΑΔΑ: 677ΣΟΡΗΜ-Ω9Ν


		2020-12-01T13:53:33+0200
	Athens




